

Số: 138 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 06 tháng 6 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5**  
**và chương trình công tác tháng 6 năm 2018**

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội đạt được trong 4 tháng đầu năm 2018, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực thực hiện của các cấp, các ngành và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

**I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 5 năm 2018**

1. Sản xuất nông nghiệp: Trong tháng, tập trung chỉ đạo và kết thúc thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2017 – 2018, với diện tích thu hoạch là 26.193 ha, vượt 0,7% kế hoạch, tăng 3,5% so cùng kỳ<sup>1</sup>; (ước năng suất lúa toàn tỉnh đạt 64,5 tạ/ha, tăng 1,4 tạ/ha; sản lượng đạt 109.495 tấn, tăng 3,7% so với vụ Đông Xuân 2016 – 2017). Đồng thời, chỉ đạo kế hoạch gieo trồng vụ Hè Thu 2018 gắn với triển khai công tác chống hạn có hiệu quả, hạn chế thiệt hại trong sản xuất nông nghiệp<sup>2</sup>. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh; tuy nhiên, do ảnh hưởng nắng nóng một số vùng trên địa bàn tỉnh bị hạn cục bộ kéo dài nên địa bàn xã Phước Trung có xảy ra gia súc chết<sup>3</sup>;

<sup>1</sup> Trong đó: cây lúa 16.976 ha, tăng 1,4% so với cùng kỳ; cây bắp và cây lương thực có hạt khác 2.902 ha, tăng 17,4% so cùng kỳ (trong đó: diện tích bắp 2.867 ha, tăng 16,2% so cùng kỳ); nhóm cây lấy củ có chất bột tăng khá mạnh với diện tích 581 ha, tăng 1,2 lần so cùng kỳ (trong đó chủ yếu là cây sắn trồng mới 495,7 ha, tăng 1,6 lần so cùng kỳ); cây có hạt chứa dầu đạt 284,5 ha, chỉ đạt 95,2% so cùng kỳ; nhóm cây rau đậu, hoa, cây cảnh đạt 3.962 ha, tăng 3,1% so cùng kỳ; nhóm cây gia vị và dược liệu hàng năm đạt 363,9 ha, tăng 17% so cùng kỳ (chủ yếu là diện tích ớt 315,9 ha); nhóm cây hàng năm khác 1.053,7 ha, tăng 3,7% so cùng kỳ.

<sup>2</sup> Tính đến ngày 31/5/2018, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt 99,59 triệu m<sup>3</sup>/194,49 triệu m<sup>3</sup>, đạt 51,2% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 58,81 triệu m<sup>3</sup>/165 triệu m<sup>3</sup>, đạt 35,64% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 12 m<sup>3</sup>/s và đang xả với lưu lượng 20,43 m<sup>3</sup>/s, ưu tiên cung cấp đủ nước cho sinh hoạt dân sinh sau đó mới phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu 2018.

<sup>3</sup> Trong tháng, số gia súc chết 52 con, lũy kế 837 con (trong đó: bò 05 con, cừu 689, dê 143 con). Nguyên nhân do thiếu thức ăn, các trang trại nuôi quy mô lớn nhưng không bảo đảm nguồn thức ăn bổ sung, hoặc thiếu phương án dự trữ thức ăn cho mùa hạn, đồng cỏ tự nhiên cạn kiệt.

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Hiện nay, tình hình thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng, các đơn vị và chủ rừng tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng; trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng, từ đầu mùa khô đến nay trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 14 vụ cháy rừng với tổng diện tích là 6,19 ha, đã kịp thời chữa cháy, thiệt hại không đáng kể. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn<sup>4</sup>;

Trong tháng, thời tiết thuận lợi cho hoạt động khai thác hải sản; ước tháng 5 sản lượng khai thác hải sản đạt 8.650 tấn; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018 đạt 40.969 tấn, tăng 12,1% so cùng kỳ năm 2017. Diện tích tôm nuôi thả trong tháng là 120 ha; lũy kế 5 tháng là 236 ha; sản lượng thu hoạch ước đạt 1.405,2 tấn/75,6 ha cho thu hoạch, đạt 90,2% so cùng kỳ. Sản lượng tôm giống tháng 5 ước đạt 2.568 triệu con, tăng 71,5% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018 là 13.622 triệu con, tăng 50% so cùng kỳ năm 2017;

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và Chương trình công tác năm 2018 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh.

**2. Sản xuất công nghiệp:** Nhìn chung hoạt động sản xuất công nghiệp tháng 5/2018 tiếp tục duy trì ổn định, tăng trưởng khá so cùng kỳ; công nghiệp khai khoáng tăng cao (64,3%) nhờ thời tiết thuận lợi cho sản xuất khai thác muối biển, sản lượng muối ước đạt 44,7 ngàn tấn, tăng 3,34 lần so cùng kỳ; công nghiệp chế biến hoạt động ổn định, tiếp tục giữ tốc độ tăng trưởng khá<sup>5</sup>; riêng ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 3,1%; bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm<sup>6</sup> so cùng kỳ nên có ảnh hưởng đến tốc độ tăng trưởng toàn ngành. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5/2018 ước tăng 13,3% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018, ước tăng 12,3% so cùng kỳ năm 2017.

**3. Thương mại, giá cả, dịch vụ:** Trong tháng, các doanh nghiệp kinh doanh thương mại tiếp tục tổ chức bán hàng khuyến mại kích cầu tiêu dùng; hoạt động xây dựng trong dân cư tăng khá, góp phần làm tăng doanh thu hoạt động thương nghiệp; lượng du khách đến vui chơi, nghỉ dưỡng tại tỉnh tăng đã góp phần làm tăng doanh thu dịch vụ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ

---

<sup>4</sup> Trong tháng, đã tổ chức 241 đợt kiểm tra, truy quét và tuần tra kiểm soát với hơn 1.289 lượt người tham gia, phát hiện, ngăn chặn 56 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng. Đã xử lý 43 vụ vi phạm; lũy kế từ đầu năm cho đến nay, phát hiện 217 vụ vi phạm; xử lý 177 vụ vi phạm.

<sup>5</sup> Gạch không nung (+2,85 lần); Đường RS (+71,8%); Quần áo may sẵn (+45,5%); Gel nha đam (+ 36,9%); Xi măng (+34,2%); Tôm đông lạnh (+ 26,5%); Bột rau câu tăng 23,1%;...

<sup>6</sup> Nhân hạt điều (-24,5%, do thiếu nguyên liệu và giá nguyên liệu cao); Đá xây dựng (-15,4%) do công trình trên địa bàn còn hạn chế; Muối chế biến (- 4%); Điện sản xuất (-6,8%).

tháng 5/2018 ước đạt 1.637,88 tỷ đồng, tăng 14,22% so với cùng kỳ <sup>7</sup>; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018 ước đạt 8.128.94 tỷ đồng, tăng 13,43% so với cùng kỳ năm 2018. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5 tăng 0,61% so với tháng trước, tăng 3,82% so với cùng kỳ; bình quân 5 tháng đầu năm 2018 (CPI) tăng 3,45% so với cùng kỳ năm trước.

**4. Tài nguyên và Môi trường - Xây dựng:** Hoàn thành Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-TU ngày 03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị chuyên đề về quản lý đất đai; nội dung tiếp xúc cử tri với chuyên đề “*Nhân dân và chính quyền đồng hành triển khai dự án Xây dựng Hồ chức nước Sông Than*”; tổ chức Đoàn làm việc, trao đổi, học tập kinh nghiệm các tỉnh (Quảng Bình, Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hóa) trong công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, xây dựng, phát triển đô thị,... ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 21/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển Ninh Thuận “*xanh-sạch-đẹp-văn minh*”; kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 và Kế hoạch tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018. Tiếp tục đơn đốc tiến độ triển khai thực hiện dự án Khu đô thị mới Đông Bắc (K1), Khu đô thị du lịch biển Bình Sơn và Khu đô thị biển Bình Sơn-Ninh Chữ,...

**5. Đầu tư phát triển:** Tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc; khởi công các dự án Nhà máy điện mặt trời Gelex 50 MW tại xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; dự án Nhà máy điện mặt trời CMX re sunseap Việt Nam 168 MW tại xã Mỹ Sơn, huyện Ninh Sơn; tái khởi động dự án khu công nghiệp Du Long; gặp mặt doanh nghiệp theo định kỳ tháng 5/2018. Trong tháng, tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, ước giải ngân 5 tháng/2018 là 498 tỷ đồng, đạt 36,9% kế hoạch <sup>8</sup>.

**6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng:** Trong tháng, thu ngân sách nội địa ước đạt 200 tỷ đồng; lũy kế thu ngân sách 5 tháng đầu năm 2018 là 979 tỷ đồng, đạt 42,56% kế hoạch (thu nội địa là 970 tỷ đồng, đạt 42,9% kế hoạch, tăng 11% so với cùng kỳ; thu hải quan là 9 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 5 tháng đầu năm là 1.870 tỷ đồng, đạt 35,4% kế hoạch;

Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 5/2018 tiếp tục ổn định, an toàn và tăng trưởng. Các chỉ tiêu về huy động vốn và dư nợ tín dụng có bước tăng trưởng khá so với cuối năm 2017 (huy động tăng 6,71% và dư nợ tín dụng tăng 6,38%). Các Tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm các quy định về

<sup>7</sup> Trong đó: thương nghiệp đạt 1.250,4 tỷ đồng, tăng 14,22%; khách sạn-nhà hàng, du lịch lữ hành đạt 247,5 tỷ đồng tăng gần 15%; dịch vụ đạt 140,0 tỷ đồng, tăng 12,90% so với cùng kỳ 2017.

<sup>8</sup> Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 205 tỷ đồng, đạt 43,9% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 272 tỷ đồng, đạt 46% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 9 tỷ đồng, đạt 11,9% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ là 12 tỷ đồng, đạt 5,6% kế hoạch.

lãi suất huy động và giảm dần lãi suất cho vay, chấp hành nghiêm các quy định về tỷ giá và hoạt động ngoại hối, tăng cường thực hiện các biện pháp mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo hoạt động thanh toán được an toàn và thông suốt.

## **7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:**

a) Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2018), giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018); 132 năm Ngày Quốc tế lao động 01/5; 64 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954–07/5/2018). Tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Tiếng hát Miền Đông lần thứ XVIII - năm 2018, Bà Rịa – Vũng Tàu. Hoàn thành và trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt đề cương Dự toán “Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Quốc gia Ninh Chữ, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2030”; triển khai công việc chuẩn Lễ hội Nho, Vang và Biển Ninh Thuận năm 2018; trong tháng, lượng khách tham quan và lưu trú tăng mạnh, nhất là vào dịp lễ giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, ước khách du lịch đến tỉnh tháng 5 đạt 353.720 lượt; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018 ước đạt 1.409.094 lượt, tăng 27,6% so cùng kỳ năm 2017;

b) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát trên toàn tỉnh; tăng cường giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm những trường hợp mắc mới bệnh sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng<sup>9</sup>. Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>10</sup>, trong tháng không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm;

c) *Giáo dục và Đào tạo:* Ban hành phương án và kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2018-2019; làm việc với Trường Đại học Tài chính-Marketing TP Hồ Chí Minh chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 tại Ninh Thuận; xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hè 2018; Tổ chức hội thảo tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 và chuẩn bị công tác tuyển sinh đầu cấp (lớp 6, lớp 10) năm học 2018-2019;

d) *Lao động-Thương binh và Xã hội:* Tổ chức thành công lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động lần 2, năm 2018. Tiếp tục

---

<sup>9</sup> Trong tháng, phát hiện 04 trường hợp Sốt xuất huyết, giảm 11 trường hợp so với tháng 4/2018 và 17 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, giảm 9 trường hợp so với tháng 4/2018. Cộng dồn 5 tháng (tính đến ngày 20/5/2018) bệnh tay chân miệng 59 trường hợp, giảm 73,3% so với cùng kỳ; Sốt xuất huyết 86 trường hợp, giảm 57% so với cùng kỳ.

<sup>10</sup> Trong tháng, tiến hành thanh tra 12 cơ sở thực phẩm, trong đó 09 cơ sở đạt (chiếm 75,0%), 03 cơ sở không đạt (chiếm 25,0%).

chỉ đạo thực hiện công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, 5 tháng đầu năm 2018 có 88 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 73% kế hoạch. Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác chăm sóc người có công đạt được nhiều kết quả tích cực.

**8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:** Phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh; tổ chức công tác thi tuyển công chức năm 2018. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định các Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2018; ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp năm 2018” tỉnh Ninh Thuận. Trong tháng, toàn ngành thanh tra đã tiến hành 19 cuộc thanh tra theo kế hoạch (04 cuộc thanh tra hành chính; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm và 14 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành); đến nay, đã kết thúc 14 cuộc thanh tra; tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 167 đơn (164 khiếu nại, 03 tố cáo), đã giải quyết 92 đơn (90 khiếu nại, 02 tố cáo), đạt tỉ lệ 55,08%; đơn tồn chuyên sang tháng sau 75 đơn (74 khiếu nại, 01 tố cáo). Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng.

**9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:** Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội dịp Lễ 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5;

- *Tình hình an toàn giao thông:* Trong tháng (tính từ ngày 16/4/2018 đến 15/5/2018): Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 09 vụ (nghiêm trọng 07 vụ, rất nghiêm trọng 02 vụ), làm chết 11 người, bị thương 03 người; so với tháng 4/2018 (số vụ tăng 09 vụ, số người chết tăng 11 người, số người bị thương tăng 03 người); so với tháng 5/2017 (số vụ tăng 05 vụ, số người chết tăng 07 người, số người bị thương giảm 02 người). Va chạm giao thông đường bộ: Xảy ra 10 vụ, làm bị thương nhẹ 12 người; so với tháng 4/2018 (số vụ giảm 03, số người bị thương giảm 09); so với tháng 5/2017 (số vụ giảm 04, số người bị thương giảm 07);

Tai nạn giao thông đường sắt: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người; xảy ra 01 vụ va chạm TNGT đường sắt, làm bị thương 01 người.

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2018 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt được kết quả tích cực, nhất là sản xuất nông nghiệp, sản xuất giống thủy sản, khai thác thủy sản, dịch vụ du lịch tăng so cùng kỳ, sản xuất công

nghiệp tiếp tục duy trì tăng trưởng và ổn định; môi trường đầu tư tiếp tục được cải thiện, thu hút đầu tư đạt kết quả tốt; tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Bên cạnh đó, thu ngân sách chưa đạt kế hoạch, nhất là các khoản thu từ đất; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân chưa đạt yêu cầu; tai nạn giao thông diễn biến phức tạp, tăng so cùng kỳ.

## **II. Các công tác trọng tâm trong tháng 6 năm 2018**

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phân đầu hoàn thành công tác quý II và 6 tháng đầu năm 2018; đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn của năm tháng đầu năm 2018; các ngành, các địa phương tập trung triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018. Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm, tạo chuyển biến căn bản, trong từng ngành, lĩnh vực, địa phương, nhất là các chỉ số đang có điểm số và xếp hạng thấp.

2. Tập trung sơ kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018; hoàn thành các báo cáo, chương trình Nghị quyết, đề án, tờ trình phục vụ các kỳ họp theo Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy trong Quý II và kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2018.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2018, gắn với thực hiện tốt phương án chống hạn, đảm bảo nước sinh hoạt cho dân sinh, nước cho chăn nuôi và sản xuất; tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi cây trồng vụ Hè Thu và mô hình sản xuất cánh đồng lớn; triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; các hoạt động truy quét đối tượng khai thác rừng, phá rừng ở các khu vực trọng điểm; tiếp tục thực hiện tốt phương án phòng chống cháy rừng mùa khô 2018. Chỉ đạo công tác quản lý tàu thuyền, sản xuất và hỗ trợ ngư dân khai thác vụ cá Nam. Đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2018.

4. Tiếp tục thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, mua sắm, hội họp; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, thúc đẩy công tác cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước. Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế, có biện pháp tăng nguồn thu, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách 6 tháng đầu năm và năm 2018.

5. Chỉ đạo rà soát tổng thể định hướng phát triển ngành, lĩnh vực làm cơ sở xây dựng danh mục kêu gọi đầu tư vào tỉnh trong thời gian đến; đồng thời chuẩn bị nội dung, điều kiện để xúc tiến đầu tư Hàn Quốc vào tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; đôn đốc, kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư, đấu thầu, xây dựng, thanh quyết toán đối với các dự án đầu tư công; hoàn thiện hệ thống phần mềm để công khai trên trang điện tử kết quả giải ngân vốn đầu tư công theo quy định. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, xây dựng và thương mại dịch vụ 6 tháng cuối năm 2018. Tăng cường công tác quản lý kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường; chống buôn lậu, gian lận thương mại.

6. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh. Triển khai Kế hoạch tổ chức Tuần lễ biển và Hải đảo năm 2018; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018. Tiếp tục tập trung công tác quản lý xây dựng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án BT, các dự án đầu tư khu đô thị mới trên địa bàn (Khu đô thị K2, K1, Khánh Hải, đô thị du lịch biển Bình Sơn,...); chỉ đạo công tác rà soát quy trình, thủ tục thực hiện khu đô thị, khu dân cư nâng cao hiệu quả sử dụng đất. Hoàn thành Quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 Khu bến cảng Cà Ná, giai đoạn 1.

7. Tập trung chỉ đạo công tác thi tốt nghiệp trung học phổ thông Quốc gia năm 2018; công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động 6 tháng đầu năm 2018; tháng hành động vì trẻ em năm 2018. Tiếp tục chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là các loại dịch bệnh thường xảy ra trong mùa hè; nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Nho, Vang và Biển Ninh Thuận 2018; triển khai nhiệm vụ xúc tiến quảng bá du lịch tại thành phố Hồ Chí Minh.

8. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/CP, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 92-KH/TU, Chương trình số 181-CTr/TU của Tỉnh ủy và Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận. Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

9. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 22/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo ngay tại địa phương, nhất là khiếu nại đông người liên quan đến đất đai. Đẩy mạnh các biện pháp giảm tai nạn giao thông. Tăng cường công tác bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện Thuận Nam và huyện Ninh Phước năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (2b);
  - Các Bộ: KH-ĐT, TC;
  - Quân khu 5;
  - TT.Tỉnh ủy;
  - TT. HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
  - Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
  - Các cơ quan thuộc TU;
  - Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Công Thông tin điện tử tỉnh;
  - VPUB: VT, LĐ, CV, VAL
- (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lưu Xuân Vĩnh**